
Ш \

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 августа 2021 года №  569-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о случае и порядке организации 
индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные 

общеобразовательные организации Иркутской области и 
муниципальные общеобразовательные организации в Иркутской 

области для получения основного общего и среднего общего 
образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов

или для профильного обучения

В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», статьей 7 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года 
№ 91-03 «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области», 
частью 4 статьи 4 Закона Иркутской области от 18 июля 2018 года № 74-03 
«О кадетском образовании в Иркутской области», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о случае и порядке организации 
индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные 
общеобразовательные организации Иркутской области и муниципальные 
общеобразовательные организации в Иркутской области для получения 
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов или для профильного обучения, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 25 апреля 2017 года 
№ 279-пп, следующие изменения:

1) пункт 2 после слова «универсального» дополнить словами «профиля 
обучения»;

2) пункт 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Информирование обучающихся, их родителей (законных

представителей) об организации индивидуального отбора в 10 класс 
осуществляется образовательной организацией в порядке, установленном 
локальным нормативным актом образовательной организации.»;

3) дополнить пунктом 21 следующего содержания:



2

«21. Обучающиеся, освоившие образовательную программу основного 
общего образования в образовательной организации, но не прошедшие 
индивидуальный отбор в 10 класс в данной образовательной организации, 
продолжают обучение в этой образовательной организации по 
универсальному профилю обучения (при наличии).

В случае отсутствия в образовательной организации 10 классов с 
универсальным профилем обучения либо свободных мест в таких классах 
орган местного самоуправления муниципального образования Иркутской 
области, осуществляющий управление в сфере образования, с учетом мнения 
родителей (законных представителей) обучающихся принимает меры по 
устройству обучающихся в другие ближайшие к месту их жительства 
муниципальные общеобразовательные организации в Иркутской области, в 
которых имеются свободные места в 10 классах с универсальным профилем 
обучения.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

